UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS
CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL

EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 16/2021

Reunião ordinária do Colegiado Acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quinze horas, reuniram-se 1

para a reunião da (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, por meio de videoconferência via Google Meet, os 2

membros titulares da CAI do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Rede 3

Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT, os 4

professores Doutores: André Lazarin Gallina, Everson do Prado Banczek, e a representante discente 5

Isabelle Cordova Gomes. 1) Solicitação de Aproveitamento de Seminário Integrador: A) Kelby 6

Mendonça: Participou do XIII ENAPID 2021 carga horária de 24 horas. Voto: Aprovado B) Simone 7

Marin Israel: Participou do XIII ENAPID 2021 carga horária de 24 horas. Voto: Aprovado. C) 8

Maria Rita: Participou da II Oficina de Boas Práticas da Rede PROFNIT 2021 carga horária de 40 9

horas . Voto: Aprovado  D) Anderson Lara: Participou do XI ProspeCT 2021 carga horária de 43 10

horas Voto: Aprovado E) Débora Chaia: Participou do XI ProspeCT 2021 carga horária de 43 horas 11

Voto: Aprovado 2) Aprovação da ATA de Qualificação: A) Larissa Naiana Rauber: Houve 12

alteração de data e horário, data: 17/11/2021, Horário 14:00 horas Título: “Relatório Técnico: 13

Prospecção tecnológica relacionada á dietoterapia na doença de Alzheimer” Voto: Aprovado B) 14

Isabelle Cordova: Alteração de Horário, novo horário 15:00 horas. Voto: Aprovado 3) Presença em 15

Bancas: A) Débora Chaia: BANCA 1: Intitulada: Propriedade Intelectual: Uma Análise do Depósito 16

de Marcas no Paraná e no Brasil. BANCA 2: Intitulada: Registro de Marcas- Aspectos Distintivos e 17

suas Aplicações. BANCA 3: Intitulada: Desenvolvimento de uma Tecnologia Social no Bairro 18

Industrial Xarquinho na Cidade de Guarapuava-PR. BANCA 4: Intitulada: Propriedade Intelectual: 19

Uma Análise do Depósito de Marcas no Paraná e no Brasil. BANCA 5: Intitulada: Inovação e 20

Registro de Patentes e Aliementos Funcionais no Brasil. Voto: Aprovado 4) Cancelamento de 21

Disciplinas: A) Anderson Lara: Solicitou cancelamento na Disciplina de Oficina Profissional Voto: 22

Indeferido 5) Requerimento de Qualifiação: A) Marinez Boeing Ruaro: Data: 14/12/2021, 23

Horário: 14:00, Orientador: Daniel de Paula (UNICENTRO), Titular Externo: Christiane Riedi 24

(UNICENTRO), Titular Interno: André Lazarin Gallina (UNICENTRO), Suplente Externo: Sibele 25

Mello Knaut (UNICENTRO), Suplente Interno: Juliana Sartori Bonini (UNICENTRO) Titulo do 26

TCC: Prospecção de Tecnologias Associadas á Telerreabilitação: Inovação nos atendimentos 27

Fisioterapeuticos Voto: Aprovado 6) Oficina Profissional: A) Vanderlia Mugnol: Relatório, Título: 28

Divulgação de atividades da INTEG Voto: Aprovado B) Maria Rita Borodiak: Relatório, Título: 29

Divulgação de Eventos na área de CTEI na Novatec Voto: Aprovado. 7) Projetos de TCC: A) 30

Márcia Rodrigues: Orientador: Everson do Prado Banczek, Título: Prospecção Tecnológica para 31

Avaliação das Tecnologias de aplicação de antioxidantes naturais em Biodiesel Voto: Aprovado B) 32

Nilson Jorge dos Santos: Orientador: Weber Cláudio, Co-Orientadora: Juliana Sartori Bonini, Título: 33

Cartilha tecnológica sobre delivery de farmácia na comunidade de Guarapuava Paraná. Voto: 34

Aprovado  C) Vasco Junqueira Morgado Filho: Orientadora: Juliana Sartoi Bonini, Título: 35

Relatório Técnico: Prospecção Tecnológica e Desenvolvimento de aplicativo para avaliação de 36

estadiamento da doença de Alzheimer Voto: Aprovado  D) Allan Von Stein Portella: Orientador: 37

Weber Cláudio, Título: Prospecção sobre ataques às tecnologias de E-commerce e averiguação da 38

segurança da informação Voto: Aprovado. 8) Instrução Normativa: Durante a Reunião da CAI foi 39

feita a revisão da instrução normativa apresentada na última reuniao, assim adicionando vários itens, 40

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS
CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

após a aprovação da CAI será publicado. Não havendo mais nada a relatar, eu Camilo Luan Sanchez, 41

secretário Mestrado Profissional em Rede Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de 42

Tecnologia para Inovação – PROFNIT/UNICENTRO, lavrei essa ata.                                                                                                 43

                                                                                                             44

 Guarapuava, 26 de novembro de 2021. 45

André Lazarin Gallina ____________________

Everson do Prado Banczek

 Isabelle Cordova Gomes __________________________